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ВВЕДЕНИЕ

Практический интерес к исследованию вакуумного дугового разряда

определяется его использованием в установках нанесения покрытий на

поверхность, в сильноточных коммутаторах, источниках пучков заряженных

частиц и нейтронов. Привлекательность данного вида разряда для этих задач

обусловлена его уникальными возможностями генерации плазмы высокой

плотности, образующейся при практически полной ионизации материала катода в

катодных пятнах вакуумной дуги. На протяжении последних лет интерес к

исследованию дуги связан с формированием на её основе сильноточных пучков

многозарядных ионов металлов. Повышение зарядовых состояний ионов плазмы

вакуумной дуги позволяет обеспечить увеличение энергии ионов в извлекаемом

пучке без соответствующего повышения ускоряющего напряжения. Это делает

оборудование для генерации таких пучков более компактным, менее затратным

при изготовлении и рентгено-безопасным при эксплуатации. Ранее для

повышения зарядовых состояний ионов в плазме вакуумного дугового разряда и,

соответственно, в ионном пучке использовались следующие подходы: создание в

катодной области разряда сильного аксиального магнитного поля,

кратковременное приложение дополнительных импульсов тока дуги, инжекция в

плазму разряда электронного пучка, а также нагрев электронов плазмы в условиях

электронного циклотронного резонанса микроволновым излучением мощного

гиротрона. Каждый из реализованных методов обеспечивает увеличение

зарядности ионов в плазме вакуумного дугового разряда, но это увеличение

достигается лишь в некоторых ограниченных пределах. В связи с этим,

относительно новый и наименее экспериментально изученный метод генерации

многозарядных ионов в сильноточной вакуумной дуге короткой длительности

обладал большей перспективностью, а проведение исследований, направленных

на дальнейшее увеличение зарядовых состояний ионов пучка с применением

этого метода, являлось актуальной задачей физики вакуумных разрядов и ионных

пучков.
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Генерация многокомпонентных ионных пучков на основе вакуумной дуги

расширяет область их технологического применения. Она осуществима при

использовании в дуговой разрядной системе катода, выполненного из нескольких

элементов, даже в том случае, если один из элементов материала катода в «чистом

виде» не обладает достаточной для функционирования вакуумной дуги

проводимостью. К такому случаю, в первую очередь, следует отнести бор,

поскольку этот материал является одним из перспективных элементов для

решения задач модификации поверхности. Именно бориды обладают высокой

твердостью, износо- и коррозионной стойкостью. Вместе с тем, особенности

функционирования дугового разряда с многокомпонентным катодом и

взаимосвязь ионного и зарядового состава плазмы с условиями горения и

параметрами разряда изучены недостаточно. Исследования, направленные на

решение этих задач, важны как для понимания физических процессов генерации

многоэлементной вакуумной дуговой плазмы, так и для получения

многокомпонентных ионных пучков.

Одним из методов получения импульсных потоков нейтронов является

термоядерная реакция при взаимодействии ускоренных ионов дейтерия с

мишенью, содержащей дейтерий или тритий. В системах на основе вакуумной

дуги генерация ионов дейтерия осуществляется при использовании катода,

насыщенного дейтерием. Повышение интенсивности потока нейтронов за

импульс может быть обеспечено как увеличением длительности импульса тока

ионного пучка, так и повышением доли ионов дейтерия в нем. Таким образом,

более детальное исследование дугового разряда с дейтерированным катодом

представляется актуальной задачей.

Цели и задачи работы заключались в комплексном изучении

сильноточного вакуумного дугового разряда микросекундной длительности с

металлическим, многоэлементным и газонасыщенным катодами для генерации на

их основе многозарядных и многокомпонентных ионных пучков.
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Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Определены условия, при которых в плазме сильноточной вакуумной

дуги микросекундной длительности реализуется многократная ионизация,

обеспечивающая генерацию пучков многозарядных ионов металлов с рекордными

параметрами.

2. Выявлена взаимосвязь долевого соотношения ионов в плазме вакуумной

дуги и их зарядового распределения со стехиометрическим составом материала

катода и потенциалами ионизации каждого из его компонентов.

3. Показана возможность эффективной генерации широкоапертурного пучка

ионов дейтерия микросекундной длительности в вакуумном дуговом источнике с

газонасыщенным катодом.

Научная и практическая ценность работы определяется тем, что научные

положения и выводы, сделанные на основании проведенных исследований, вносят

вклад в понимание особенностей функционирования сильноточной вакуумной

дуги микросекундной длительности с различными типами катодов и на их основе

обеспечена генерация многозарядных и многокомпонентных ионных пучков.

Исследования по диссертации были поддержаны грантами РНФ № 14-19-00083 и

№ 16-19-10034, РФФИ № 14-08-00031_а и № 17-08-00133_а, а также стипендией

Президента Российской Федерации молодым ученым и аспирантам

СП-2288.2018.2.

Практическое использование результатов, полученных при выполнении

настоящей диссертационной работы, состоит в разработке и создании

модернизированного вакуумного дугового источника ионов Mevva - V.Ru,

поставленного по международному контракту в Национальный центр ядерных

исследований Республики Польша (г. Отвоцк), а также источника сверхзвуковых

потоков многозарядных ионов металлов, поставленного в Институт прикладной

физики РАН (г. Н.-Новгород).

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы

подтверждается систематическим характером результатов исследований,

использованием независимых дублирующих экспериментальных методик,
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проведением измерений на различных экспериментальных установках,

сопоставлением и удовлетворительным совпадением результатов экспериментов с

результатами численных оценок, а также сравнением полученных результатов с

результатами других исследователей, практической реализацией научных

положений и выводов при создании конкретных устройств.

Личный вклад автора диссертации состоит в модернизации

экспериментальной установки, применительно к задачам работы, выборе методик

проведения экспериментов, проведении исследований и анализе их результатов,

воплощении результатов исследований в разработанных устройствах. Автором

самостоятельно выдвинуты защищаемые научные положения, сделаны выводы по

работе, которые вносят существенный вклад в понимание физических процессов в

импульсном вакуумном дуговом разряде. Обсуждение задач исследований,

методов их решения и результатов анализа экспериментальных данных

проводилось совместно с соавторами, фамилии которых указаны в

опубликованных по теме диссертации работах.

Содержание диссертации:

Диссертация состоит из настоящего введения и четырех глав, в которых

изложены:

- анализ современного состояния проблемы;

- экспериментальные исследования процессов генерации импульсных

пучков многозарядных ионов металлов в источнике на основе сильноточной

вакуумной дуги короткой длительности;

- исследования масс-зарядового состава ионного пучка, генерируемого на

основе вакуумного дугового разряда с многокомпонентными катодами;

- конструкции и параметры созданных при выполнении работы устройств.

Основные выводы, полученные при выполнении диссертации, приведены в

заключении.

Диссертация содержит 135 страниц текста, 65 рисунков, 4 таблицы и список

литературы из 173 ссылок.
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Публикации. По результатам исследований по теме диссертации

опубликовано 28 печатных работ: 16 статей в рецензируемых журналах, из

которых 13 статей входят в список ВАК; 12 публикаций в трудах Международных

и Российских симпозиумов и конференций.

На защиту выносятся следующие научные положения:

1. При генерации ионных пучков в системах на основе сильноточного

вакуумного дугового разряда микросекундой длительности импульса кратный

рост зарядовых состояний ионов обусловлен сжатием («пинчеванием») разряда

собственным магнитным полем тока дуги. Перетяжка пинча образуется на

расстоянии около одного сантиметра от катода в момент достижения амплитудой

импульса тока дуги оптимального значения. Степень повышения зарядовых

состояний ионов определяется материалом катода и параметрами разряда, и,

например, в случае висмута максимальное зарядовое состояние ионов достигает

17+ при средней зарядности этих ионов 12,6+.

2. Для импульсного вакуумного дугового разряда с катодом, выполненным

из материала, содержащего различные элементы, зарядовое распределение ионов

в плазме и, соответственно, в извлеченном из нее ионном пучке, определяется

потенциалами ионизации каждого из элементов, а долевое соотношение ионов

этих элементов в пучке соответствует стехиометрическому составу материала

катода. Так, например, для дуги с катодом из LaB6 доля ионов бора в пучке

составляет 86 %.

3. Для импульсной вакуумной дуги с газонасыщенным металлическим

катодом, существенное превышение доли ионов газа в плазме по сравнению со

степенью насыщения газом катода, а, следовательно, и доминирование газового

компонента в извлеченном из плазмы ионном пучке, связано с выходом и

последующей ионизацией атомов с поверхности катода, превышающей размеры

катодного пятна. В случае катода из циркония, насыщенного дейтерием до

40 ат.%, это обеспечивает генерацию пучков с долевым содержанием ионов

дейтерия уровня 80 %.
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ГЛАВА 1. ПРОЦЕССЫ ГЕНЕРАЦИИ ИОННЫХ ПУЧКОВ В

ИСТОЧНИКАХ НА ОСНОВЕ ВАКУУМНОГО ДУГОВОГО РАЗРЯДА

Развитие физики и техники ионных источников на основе вакуумного

дугового разряда обусловлено, прежде всего, их применением для задач ионной

модификации поверхности, а также в качестве инжекторов ионов ускорителей

высоких энергий. Указанные применения диктуют ряд специфических

требований к таким ионным источникам, среди которых, в первую очередь,

следует выделить их высокую надежность при длительной эксплуатации,

простоту в использовании, стабильность параметров и соответствие

характеристик пучка решаемой задаче. В настоящей главе на основе анализа

литературных данных рассмотрены физические особенности и характеристики

вакуумных дуговых ионных источников, а также методы повышения зарядности

ионов пучка и вопросы расширения номенклатуры типов ионов в таких

источниках.

1.1. Физические особенности генерации и параметры плазмы

вакуумного дугового разряда

Вакуумный дуговой разряд представляет собой завершающую стадию

пробоя вакуумного промежутка и характеризуется значениями тока,

ограниченными, в основном, только параметрами источника питания [1], а,

следовательно, возможностью обеспечения высокой эмиссионной способности

плазмы. Именно поэтому вакуумная дуга находит широкое применение в

источниках заряженных частиц [2 - 6] и генераторах плазменных потоков [7],

используемых для различных задач физики и техники.

Эмиссия плазмы в разрядный промежуток в вакуумном дуговом разряде

осуществляется из катодных пятен [8]. Катодное пятно вакуумной дуги до сих

пор остается феноменом, не имеющим законченной интерпретации протекания

физических процессов при его функционировании. Это, во многом, связано с
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методическими трудностями экспериментального изучения катодного пятна.

Катодное пятно – нестационарное плазменное образование на поверхности

катода, выполненного из металла или материала с достаточной электрической

проводимостью, в котором материал катода переходит из твердотельного в

плазменное состояние. Времена существования катодного пятна составляют

величины порядка 10 нс, а плотность тока в катодном пятне достигает

107 - 108 А/см2 [1]. Характерный размер катодного пятна составляет от единиц до

десятков микрометров [9], а скорость его хаотического перемещения по

поверхности катода достигает 104 см/с [10]. Очевидно, что именно вследствие

совокупности указанных параметров, экспериментальное изучение катодных

пятен – достаточно сложная задача.

В настоящее время имеется несколько различных физических моделей

катодного пятна, из которых самая известная и общепризнанная – «эктонная»

модель, выдвинутая Г.А. Месяцем [1]. Её ключевые положения заключаются в

том, что испарение и ионизация материала катода в катодных пятнах носят

взрывной характер и происходят в отдельных взрывоэмиссионных центрах,

эмитирующих порцию электронов в количестве 1011 - 1012 штук за времена

единицы наносекунд. Именно такая порция электронов была названа автором

эктоном, от термина «explosive center» («взрывной центр»). Функционирование

эктона сопровождается разрушением участка поверхности катода, образованием

на его месте кратера, появлением потоков ионов и электронов, а также струй

жидкого металла и капель. Если ток разряда превышает некоторое пороговое

значение, эктонные процессы становятся самоподдерживающимися, причем

условия для образования нового эктона создаются в процессе функционирования

предыдущего [11, 12]. Данная модель хорошо объясняет ряд наблюдаемых

экспериментальных фактов, таких как: нестационарность природы катодного

пятна [13], его цикличность [8], наличие порогового тока [14], самопроизвольный

обрыв дуги [15] и обратное направление движения катодных пятен вакуумной

дуги в магнитном поле [16].
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Условно катодные пятна разделяют на два типа [17]. Катодное пятно

первого типа возникает в начальной стадии дуги, когда на поверхности катода

присутствуют загрязнения. Оно перемещается по поверхности катода с более

высокой скоростью [18], и этим феменологически отличается от катодного пятна

второго типа, имеющего меньшую скорость и функционирующего на очищенной,

в том числе плазмой самого разряда, поверхности катода [1].

Катодное пятно эмитирует высокоскоростные струи плазмы

ионизированного материала катода. К настоящему моменту проведено

достаточно большое количество экспериментальных измерений скорости

плазменных струй при функционировании дуги с катодами, выполненными из

различных материалов. Установлено, что скорость пламенных струй, в том числе

и скорость ионов, эмитированных пятном, составляет величину порядка 106 см/с

[19, 20]. Следует особо отметить, что положительные ионы материала катода

движутся в направлении противоположном электрическому полю, приложенному

к разрядному промежутку, то есть от катода к аноду, но при этом их кинетическая

скорость достигает десятков электронвольт [8, 21, 22]. Другим удивительным

фактом является то, что энергия ионов в несколько раз превосходит

соответствующее ей напряжение катодного падения. Именно это определяет

особенность движения ионного компонента в вакуумном дуговом разряде, по

сравнению с газовым разрядом низкого давления.

Из-за трудностей в измерении параметров катодного пятна, указанных

выше, эмиссионный метод его исследования [20] является апробированным и

востребованным экспериментальным подходом к изучению процессов генерации

ионного потока в катодном пятне. Суть метода заключается в исследовании

реакции параметров эмитированного катодным пятном плазменного потока на

воздействие, оказываемое на вакуумную дугу. Рассмотрим применение этого

метода на примере измерения направленных скоростей ионов в плазме вакуумной

дуги [23, 24]. Определение скоростей ионов осуществлялось при измерении

времени задержки между возмущением тока дуги и реакциями токов ионной

эмиссии в ускоряющем промежутке [23] или в цепи плоского ленгмюровского

12

зонда [24]. Для выявления влияния зарядности ионов на их скорости в плазме

использовался времяпролетный спектрометр [25], анализирующий масс-

зарядовый состав ионного пучка, формируемого на основе плазмы разряда. В

результате показано, что скорости ионов различных зарядностей одинаковы [20] и

могут быть определены по полученному в работе [26] выражению:

i

ei
i

M

kTQ
v





5,3 , (1.1)

где  - показатель адиабаты, <Qi> - средняя зарядность ионов, k - постоянная

Больцмана, Te - температура электронов плазмы в области генерации ионов,

Mi - масса ионов.

Применительно к генерации ионных пучков важным параметром плазмы

катодной дуги является распределение ионов по зарядностям. Именно зарядовое

распределение определяет энергию ионов в пучке при заданном ускоряющем

напряжении. На возможность генерации в плазме вакуумного дугового разряда

многозарядных ионов материала катода было обращено внимание еще в одной из

первых работ А.А. Плютто [27]. Более детально зарядовый состав плазмы

вакуумной дуги исследовался в работах [24, 26 - 30], в которых показано

присутствие в плазме многозарядных ионов для практически всех материалов

катода. На основе анализа распределений ионов по зарядностям, Я. Браун [30]

предложил эмпирическое выражение для определения средней зарядности ионов

в зависимости от температуры кипения материала катода Tboil:

3(0, 38 )10 0, 6i boilQ T     . (1.2)

Однако, в более поздней работе А. Андерса [31] показано, что основным

параметром, определяющим, в том числе, среднюю зарядность ионов, является не

температура кипения материала катода, а энергия связи атомов материала катода.

Именно она определяет напряжение горения, среднюю зарядность и

кинетическую энергию ионов (рис. 1.1), а выражение (1.2) на самом деле отражает

факт пропорциональности температуры кипения материала и энергии связи

атомов.
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Рисунок 1.1. Энергия связи атомов, кинетическая энергия и средняя зарядность ионов

для различных материалов катода вакуумного дугового разряда.

«Правило энергии связи» А. Андерса [31, 32], применительно к напряжению

горения разряда, можно сформулировать следующим образом: «напряжение

горения вакуумной дуги при заданном токе пропорционально энергии связи

атомов катодного материала». Поскольку напряжение горения дуги определяет

энергию, вкладываемую в плазму разряда, то его установившаяся величина

коррелирует с параметрами плазмы. Так как энергия связи для материала катода

определяется электронной структурой атомов, то она сама и свойства ионного

потока, зависящие от нее, например, кинетическая энергия ионов и их средний

заряд, имеют, в зависимости от атомного номера материала катода,

периодические изменения, аналогичные изменениям химических свойств

элементов Периодической таблицы (рис. 1.1). Взаимосвязь параметров

вакуумной дуги, таких как: напряжение горения дуги, температура электронов,

средняя зарядность ионного потока, средняя скорость и кинетическая энергия

ионов, а также ряд других параметров, с энергией связи для практически всех

возможных материалов катода, анализируется в работе [24]. Из представленных в

этой работе данных (табл. 1.1) однозначно проявляется периодичность изменения

всех параметров плазмы дугового разряда, подтверждающая выполнимость

правила энергии связи.
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Таблица 1.1. Атомный номер материала катода (Z), энергия связи его атомов (Eсв),
напряжение горения дуги (UД), температура электронов (Те), средняя зарядность ионов (<Qi>),
средняя скорость ионов (<νi>), кинетическая энергия ионов (Eк), число Маха (M) [24].

Элемент Z Eсв (эВ/атом) UД (В) Те (эВ) <Qi> <νi> (106 см/с) Eк (эВ) M
Li 3 1,63 23,5 2,0 1,0 2,31 19,3 3,1
C 6 7,37 31,0 2,0 1,0 1,73 18,7 3,0
Mg 12 1,51 18,6 2,1 1,5 1,98 49,4 4,8
Al 13 3,39 22,6 3,1 1,7 1,54 33,1 3,3
Si 14 4,63 21,0 2,0 1,4 1,54 34,5 4,1
Ca 20 1,84 20,5 2,2 1,9 1,39 39,9 4,2
Sc 21 3,90 21,6 2,4 1,8 1,46 49,6 4,5
Ti 22 4,85 22,1 3,2 2,1 1,54 58,9 4,3
V 23 5,51 22,7 3,4 2,1 1,63 70,2 4,5
Cr 24 4,10 22,7 3,4 2,1 1,63 71,6 4,6
Fe 26 4,28 21,7 3,4 1,8 1,26 45,6 3,7
Co 27 4,39 21,8 3,0 1,7 1,21 44,4 3,8
Ni 28 4,44 21,7 3,0 1,8 1,15 40,6 3,6
Cu 29 3,49 22,7 3,5 2,0 1,32 57,4 4,0
Zn 30 1,35 17,1 2,0 1,4 1,03 35,7 4,2
Ge 32 3,85 20,0 2,0 2,0 1,11 46,2 4,8
Sr 38 1,72 18,5 2,5 2,0 1,15 60,5 4,9
Y 39 4,37 19,9 2,4 2,3 1,32 80,3 5,8
Zr 40 6,25 22,7 3,7 2,6 1,54 112,0 5,5
Nb 41 7,57 27,9 4,0 3,0 1,63 128,0 5,6
Mo 42 6,28 29,5 4,5 3,1 1,73 149,0 5,8
Ru 44 6,74 23,8 4,5 2,9 1,39 139,0 4,8
Rh 45 5,75 23,8 4,5 3,0 1,46 142,0 5,1
Pd 46 3,89 23,5 2,0 1,9 1,21 80,1 6,3
Ag 47 2,95 22,8 4,0 2,1 1,11 68,7 4,1
Cd 48 1,16 14,7 2,1 1,3 0,68 26,6 3,6
In 49 2,52 16,0 2,1 1,4 0,60 21,6 3,2
Sn 50 3,13 17,4 2,1 1,5 0,70 29,5 3,7
Ba 56 1,90 16,5 2,3 2,0 0,79 44,6 4,4

[…]


исследования при моделировании широкого класса астрофизических явлений:

генерации электромагнитных излучений при взаимодействии солнечного ветра с

магнитосферами планет-гигантов; процессов формирования вспышек и

корональных выбросов массы на Солнце и звездах при разрыве магнитных арок.

Такой подход является новым и перспективным направлением астрофизики и

требует разработки и создания источников плазменных потоков многозарядных

ионов, движущихся со сверхзвуковой скоростью. Поскольку развитие указанных

процессов происходит при одном порядке давлений магнитного поля и потока

плазмы, определяемого в основном кинетической энергий направленного

движения ионов, источник сверхзвуковых потоков плазмы на основе вакуумной

дуги короткой длительности как нельзя лучше подходит для проведения такого

лабораторного моделирования. Его существенным преимуществом является
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простота конструкции и компактность по сравнению с альтернативным методом

получения таких потоков в открытой ловушке типа пробкотрон с плазмой,

нагреваемой в условиях ЭЦР разряда мощным гиротроном.

Как было показано в главе 2, ионы плазмы импульсного вакуумного

дугового разряда имеют высокую зарядность, а, следовательно, большее

отношение заряда к массе и скорости, соответствующее единицам числа Маха,

как это имеет место для потоков плазмы, генерируемых в звездных объектах.

Например, для потока ионов с поверхности Солнца, так называемого солнечного

ветера, число Маха составляет 3 – 6, при отношении кинетической энергии ионов

к температуре электронов в среднем около 12, а для вакуумной дуги с катодом,

выполненным из алюминия, при длительности импульса тока разряда около

10 мкс указанные величины составляют практически те же значения - 3 и 10,

соответственно.

Источник сверхзвуковых потоков плазмы на основе импульсного

вакуумного дугового разряда был разработан, изготовлен и поставлен в Институт

прикладной физики г. Н.-Новгород, где в настоящее время используется при

проведении лабораторных астрофизических исследований на совместно

созданном компактном экспериментальном стенде «Солнечный ветер» [167]

(рис. 4.4).

Инициирование импульсного дугового разряда осуществляется пробоем по

поверхности керамической вставки при приложении высоковольтного импульса

напряжения 7 кВ между катодом и инициирующим электродом. Далее,

вакуумный дуговой разряд длительностью 10 мкс между катодом и анодом

обеспечивается разрядом высоковольтного конденсатора емкостью 20 мкФ.

Амплитуда тока разряда регулируется величиной напряжения зарядки емкости.

При максимальном напряжении на емкости 1,5 кВ, ток достигает 3,5 кА.

Варьируя амплитуду импульса тока разряда изменением напряжения зарядки

конденсатора вакуумной дуги от сотен вольт до 1,5 кВ, можно регулировать

концентрацию плазмы в катодной области разряда в диапазоне от 1013 до 1015 см−3.
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Импульс тока вакуумной дуги и ионные токи на зонды, приведены, в качестве

примера, на рис. 4.5.

Рисунок 4.4. Установка «Солнечный ветер». Источник сверхзвуковых потоков плазмы

обведен.

Рисунок 4.5. Осциллограммы сигналов: ch1 - импульса тока вакуумной дуги,

ch2 - плотность тока на верхний зонд, расположенный на сопряженной относительно источника

сверхзвуковых потоков плазмы силовой линии магнитного поля, ch3 - плотность тока на зонд,

расположенный напротив источника сверхзвуковых потоков плазмы. Ток дуги - 1,8 кА.

Индукция магнитного поля в пробке магнитной ловушки – 2,8 Тл.
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Сверхзвуковой поток плазмы инжектировался в магнитное поле с различной

конфигурацией силовых линий, создаваемое током двух катушек. Индукция

магнитного поля в центре катушки – вплоть до 3,3 Тл. При размещении катушек

под прямым углом друг к другу создается магнитное поле арочной конфигурации,

которое является моделью сегмента магнитосферы планеты-гиганта.

Результаты экспериментов по обтеканию магнитного поля потоком плазмы,

моделирующие воздействие солнечного ветра на магнитосферу планеты,

представлены на рис. 4.6. Ток в катушках увеличивается от фотографии 1 до 4 от

0 до 6,6 кА, обеспечивая изменение магнитного поля в полюсах катушки от

нулевого значения до 3,3 Тл. Темная область на фотографиях – это область, где

давление плазмы меньше, чем давление магнитного поля и, следовательно,

проникновение потока плазмы в эту область затруднено.

Рисунок 4.6. Результаты экспериментов по обтеканию потока плазмы арочного

магнитного поля. Магнитное поле в полюсах 1 – 0, 2 – 1,7 Тл, 3 – 2 Тл, 4 – 3,3 Тл.

На представленных фотографиях видно, как при увеличении магнитного

поля эта область расширяется, а поток плазмы её обтекает, как это происходит

при обтекании магнитосферы солнечным ветром. На последних двух

фотографиях заметна деформация области магнитного поля, расположенного на

1 2

3 4
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оси с источником сверхзвуковых потоков плазмы, как это происходит при

мощном коронарном выбросе, приводящем к «смятию» магнитосферы планеты.

В дальнейшем на установке были получены интересные результаты по

генерации двух типов микроволнового излучения плазмы при ее взаимодействии

с арочным магнитным полем. Показано, что широкополосное электромагнитное

излучение на частотах до 20 ГГц генерируется энергетичными электронами на

начальной стадии взаимодействия плазменного потока с магнитным полем, а

излучение с частотой около 2 ГГц является стимулированным излучением

циклотронной природы [168].

В заключение этого раздела резюмируем, что созданный источник плазмы,

содержащий многозарядные ионы, генерируемые в вакуумной дуге короткой

длительности, исследования которой были проведены в рамках настоящей

диссертации, успешно используется для лабораторного моделирования

астрофизических процессов в ИПФ РАН.

4.3. Выводы по главе 4

В настоящем разделе было представлено экспериментальное оборудование

для проведения исследований в смежных с тематикой диссертации областях:

материаловедения и астрофизики, созданное при выполнении настоящей

диссертационной работы. Представленные в настоящей главе результаты

заключаются в следующем:

1. Создана установка с модернизированным вакуумным дуговым

источником ионов Mevva - V.Ru на основе вакуумного дугового разряда, которая

позволяет получать широкоапертурные (до 100 см2), многокомпонентные пучки

ионов с амплитудой тока до 0,5 А при длительности импульса 400 мкс и

ускоряющем напряжении до 60 кВ.

2. Разработан компактный экспериментальный источник сверхзвуковых

потоков плазмы для лабораторного моделирования астрофизических процессов,

имеющий следующие основные параметры: амплитуда тока разряда до 3,5 кА,
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длительность импульса уровня 10 мкс, скорость ионов в потоке плазмы около

3 чисел Маха.

3. Указанное в предыдущих пунктах оборудование было поставлено по

контрактам заказчикам – Национальному центру ядерных исследований

Республики Польша, г. Отвоцк и Институту прикладной физики Российской

академии наук, г. Н.-Новгород, где в настоящее время успешно используется для

проведения научных исследований.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертации заключаются в следующем:

1. В результате исследований, направленных на генерацию ионных пучков с

высокими зарядовыми состояниями ионов металлов на основе сильноточного

вакуумного дугового разряда с длительностями импульса уровня единиц

микросекунд, показано, что, для каждой длительности импульса разряда и

материала катода, имеется своя оптимальная амплитуда импульса тока дуги, при

которой увеличение зарядовых состояний этих ионов наибольшее, определяемая,

с одной стороны, сжатием потока плазмы разряда собственным магнитным полем,

а, с другой стороны, импульсным нагревом и испарением материала поверхности

катода разрядом. Например, для катода из висмута при длительности импульса

тока уровня 1 мкс (ширина на полувысоте) значение оптимального разрядного

тока составляет 3,3±0,2 кА.

2. Экспериментально определено, что генерация высокозарядных ионов

материала катода в плазме сильноточной вакуумной дуги короткой длительности

импульса происходит в момент его пинчевания под действием собственного

магнитного поля при достижении импульсом тока разряда максимального

значения, на расстояниях около 10 мм от поверхности катода.

3. При оптимальных условиях функционирования вакуумного дугового

разряда значительное увеличение зарядовых состоянии ионов в пучке,

генерируемом на основе такого разряда, получено для всех исследованных

металлов: магния, алюминия, циркония, олова, тантала, золота, висмута, свинца.

Так, в случае катода из висмута, максимальное зарядовое состояние этих ионов в

пучке достигало 17+, при средней зарядности ионов 12,6+.

4. Для сильноточной вакуумной дуги с длительностью импульса в единицы

микросекунд создание внешнего аксиального магнитного поля величиной уровня

0,5 Тл в катодной области разряда не приводит к существенному увеличению

зарядности ионов материала катода в дуговой плазме, поскольку внешнее

магнитное поле стабилизирует поток плазмы и препятствует его сжатию при
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пинчевании.

5. Экспериментально показано, что для вакуумной дуги с катодом,

выполненным из нескольких металлов, суммарные доли ионов этих металлов в

плазме дуги соответствуют их атомарным долям в материале катода. На примере

катодов из модельного сплава олова и свинца показано, что напряжение горения

дуги для таких катодов определяется, главным образом, энергией связи атомов в

материале катода.

6. Для сильноточного вакуумного дугового разряда с многокомпонентным

катодом при микросекундной длительности импульса рост тока дуги приводит к

существенному увеличению зарядовых состояний ионов всех элементов,

входящих в материал катода, при этом достижение максимальных зарядовых

состояний ионов каждого элемента определяется его потенциалами ионизации.

7. На основе импульсного вакуумного дугового разряда с катодом,

выполненным из гексаборида лантана, получены пучки с высоким содержанием

ионов бора, причем суммарная доля ионов бора в пучке соответствует атомной

доле этого элемента в материале катода и составляет 86 %.

8. Экспериментально показано, что для вакуумной дуги с катодом,

выполненным из циркония, насыщенного дейтерием, доля ионов дейтерия в

извлеченном ионном пучке может существенно превышать его атомарную долю в

катоде. Так, для катода из циркония с атомарной долей дейтерия 40 %, в случае

дуги длительностью импульса тока 250 мкс доля ионов дейтерия в пучке

достигала 50 %, а для дуги длительностью в единицы микросекунд – 80 %.

Превышение доли ионов дейтерия в пучке над долей атомов дейтерия в материале

катода связано с выходом и последующей эффективной ионизацией дейтерия из

всего объема разогретого катодным пятном участка катода.

9. На основе проведенных исследований был модернизирован вакуумный

дуговой источник ионов Mevva - V.Ru, обеспечивающий генерацию как

однокомпонентных, так и многокомпонентных широкоапертурных пучков,

который в составе установки для пучковой модификации поверхности поставлен

в Национальный центр ядерных исследований (г. Отвоцк, Польша). Для
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лабораторного моделирования астрофизических процессов создан и поставлен в

Институт прикладной физики РАН (г. Н.-Новгород) источник потоков плазмы со

сверхзвуковыми скоростями ионов металлов на основе сильноточного вакуумного

дугового разряда короткой длительности.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

XXI и XXII Международных симпозиумах по разрядам и электрической изоляции

в вакууме – ISDEIV (2014, г. Мумбаи, Индия; 2016, г. Суджоу, Китай); 42-ой и

44-ой Международных конференциях по физике плазмы – ICOPS (2015,

г. Анталья, Турция; 2017, г. Атлантик-сити, США); XVI и XVII Международных

конференциях по ионным источникам ICIS (2015, г. Нью-Йорк, США; 2017,

г. Женева, Швейцария); XII и XIII Международных конференциях по

модификации материалов пучками частиц и потоками плазмы – EFRE (2014, 2016,

г. Томск); XII и XIII Международных конференциях по газоразрядной плазме и ее

применениям – GDP (2015, г. Томск; 2017, г. Новосибирск); XI и XIII

Международных научно-практических конференциях «Электронные средства и

системы управления» (2015, 2017, г. Томск).

Результаты диссертационной работы опубликованы в 13 статьях в

рецензируемых журналах, входящих в список ВАК: Журнал технической физики

[151, 153], Письма в Журнал технической физики [150, 157, 167], Известия

высших учебных заведений. Физика [169, 170], Journal of Applied Physics [107],

IEEE Transactions on Plasma Science [103, 165] и Review of Scientific Instruments

[145, 164], Physics of Plasmas [171]; в 3 статьях в Известия высших учебных

заведений. Физика (не публиковались в Russian Physical Journal) [136, 154, 158]; в

трудах Международных и Российских симпозиумов и конференций

[140, 141, 144, 146, 147, 152, 155, 156, 159, 160, 172, 173].

Перспектива практического развития работ, по результатам проведенных

исследований, заключается в возможности создания компактных источников

ионов металлов с энергией МэВ-ного диапазона при ускоряющем напряжении

уровня 100 кВ, источников ионов дейтерия и бора для широкого круга

практических приложений.
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В заключении, автор считает приятным долгом поблагодарить своего

научного руководителя, ведущего научного сотрудника лаборатории плазменных

источников (ЛПИ) ИСЭ СО РАН д.т.н. Г.Ю. Юшкова, заведующего ЛПИ ИСЭ СО

РАН и заведующего кафедрой физики ТУСУР д.т.н., проф. Е.М. Окса, старшего

научного сотрудника ЛПИ ИСЭ СО РАН, к.т.н. А.Г. Николаева за неоценимую

помощь при выполнении настоящей диссертационной работы, а также других

сотрудников лаборатории и кафедры за помощь в проведении исследований.
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