634055, г. Томск, пр-т Академический, д. 2/3
ФГБУН Институт сильноточной электроники
Сибирского отделения Российской академии наук,
Ученому секретарю диссертационного совета
Д 003.031.01 Рыжову В.В.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фроловой Валерии Петровны "Генерация многозарядных и многокомпонентных импульсных ионных пучков на основе сильноточной вакуумной дуги микросекундной длительности", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.04 - физическая электроника

Диссертационная работа Фроловой В.П. направлена на исследование импульсной вакуумной дуги с целью генерации на основе плазмы такого разряда интенсивных пучков многозарядных ионов тяжелых металлов, пучков ионов бора или дейтерия. В настоящее время такие пучки широко применяются на практике. Так, пучки многозарядных ионов тяжелых металлов используются для решения ряда задач ускорительной техники, пучки ионов бора - для модификации свойств поверхности, а пучки ионов дейтерия - для генерации потоков нейтронов. Тематика диссертационной работы, связанная с решением ключевых вопросов физики и техники генерации ионных пучков представляется, несомненно, *актуальной*.

В работе получен ряд новых результатов, среди которых наиболее значимым представляется генерация ионных пучков тяжелых металлов с зарядовыми состояниями выше $10+$ , что является рекордным для данного класса ионных источников и открывает принципиальную возможность генерации пучков с энергией ионов уровня единиц мегаэлектронвольт при ускоряющих напряжениях в сотни киловольт, является перспективным для создания ионных инжекторов ускорителей высоких энергий и технологических ионных источников для имплантации поверхности. Неожиданным является результат по генерации пучков ионов дейтерия: показано, что доля ионов дейтерия в плазме разряда и, соответственно, в ионном пучке, может значительно превышать долю атомов дейтерия в материале катода вакуумной дуги.

*Достоверность и обоснованность результатов*, полученных с использованием адекватных экспериментальных методик и не противоречащих результатам исследований

других авторов, а также *личный вклад автора* в их получении, не вызывают сомнения и подтверждены публикациями в рецензируемых журналах из списка, рекомендуемого ВАК для публикации результатов диссертации (13 статей) и апробацией результатов на 12 международных конференциях.

✓ В качестве замечаний по автореферату следует отметить отсутствие физического объяснения роста средней зарядности ионов пучка при сокращении длительности импульса дуги (см. табл. 4 на стр. 10 автореферата).

Автореферат полностью раскрывает основное содержание работы, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, работа выполнена на высоком научном уровне, имеет важное практическое значение и заслуживает высокой оценки, а её автор - Фролова Валерия Петровна заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.04 физическая электроника.

Отзыв составил:

Кривошеев Сергей Иванович

доктор технических наук по специальности 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки, профессор кафедры «Техника высоких напряжений, электроизоляционная и кабельная техника»

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29

Телефон:+79112470703 .e-mail:...ksi.mgd@gmail.com .....

Кривошеев С.И.